Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1869/2024

Indica ao Poder Executivo
Municipal, por meio do setor
competente, estudos para a
construção de redutor de
velocidade (lombada) na região
das Ruas  Waldemar Sita, Thirso
Machado e Hely da Costa
Machado, nas proximidades do
nº 945 , no bairro Terras de
Santa Bárbara, neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, a
construção de redutor de velocidade (lombada) na região das Ruas Waldemar
Sita, Thirso Machado e Hely da Costa Machado, nas proximidades do nº 945 ,
no bairro Terras de Santa Bárbara, neste município.

Justificativa:

Atendendo a justa reivindicação de moradores da localidade, é que
solicitamos estudos para a construção desta lombada – redutor de velocidade,
diante da referida via ser de grande fluxo e possibilitar desenvolver alta
velocidade, em uma descida. Além disso, fica em um cruzamento com as Ruas
Thriso Machado e Hely da Costa Machado. E ainda diante do risco de acidentes
de trânsito.

Assim, surge-se esta necessidade antes de que um mal maior
acontece – ou seja – um acidente de trânsito com vítimas. Ressalta ainda a
possibilidade de que o Secretário de Segurança, Trânsito e Defesa Civil de Santa
Bárbara d´Oeste, efetue uma vistoria in loco, a fim de constatar todo o alegado,
ratificando a necessidade desta medida como forma de se evitar acidentes mais
gravosos. Trata-se de uma via de grande fluxo de veículos, sem nenhum redutor
de velocidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
97

/2
02

4
03

/0
7/

20
24

 1
1:

49
 -

 C
H

A
V

E
: R

M
7X

-D
50

2-
0U

T
D

-4
52

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

 Diante do exposto, acredita-se ser de suma importância a
construção de um redutor de velocidade (lombada), no local, uma vez que a
grande existência de veículos em alta velocidade no local, colocam em risco
pedestres, ciclistas, moradores, a fim de que seja dado maior segurança a eles.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de julho de  2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
97

/2
02

4
03

/0
7/

20
24

 1
1:

49
 -

 C
H

A
V

E
: R

M
7X

-D
50

2-
0U

T
D

-4
52

5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de julho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RM7XD5020UTD4525, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: RM7X-D502-0UTD-4525

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
97

/2
02

4
03

/0
7/

20
24

 1
1:

49
 -

 C
H

A
V

E
: R

M
7X

-D
50

2-
0U

T
D

-4
52

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RM7XD5020UTD4525
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RM7XD5020UTD4525
		2024-07-10T10:43:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura